Дело № 1-380/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г. Омск 16 сентября 2020 г.

Советский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Кайгародовой Ю.Е., при секретаре судебного заседания ЯминовойВ.К., с участием государственного обвинителя помощника прокурора САО г. Омска ФИО1, С.Ю., подсудимого С.Д.АА., защитника – адвоката Бурганова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (два преступления), а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В марте 2020 года, ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет». 

При этом, согласно заранее достигнутой между ними договоренности, неустановленное лицо, незаконно, умышленно приобретало наркотические средства, затем, помещало их в тайники, расположенные на территории г. Омска и Омской области путем «закладок», о местонахождении которых сообщало посредством сети «Интернет» ФИО2 После этого, С.Д.АВ., согласно отведенной ему преступной роли, по указанию вышеуказанного неустановленного лица, забирал из вышеуказанных тайников предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые фасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки и помещал в иные тайники, расположенные на территории г. Омска и Омской области, при этом фотографировал их местоположение с помощью своего мобильного телефона, а фотографии посредством сети «Интернет», отправлял неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет». 

Неустановленное лицо, подыскивало покупателей наркотических средств посредством в сети «Интернет», договаривалось о времени и месте передачи наркотического средства путем «закладок» и получении денег с использованием сети «Интернет», после чего, сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее помещенными ФИО2

Покупатели наркотических средств, в свою очередь, переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, при этом часть полученных от покупателей денежных средств неустановленное лицо переводило посредством электронных платежей по сети «Интернет» ФИО2 за его участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо, создавая условия для реализации совместного со ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени до 09:15 час. 16 марта 2020 года поместило путем «закладки» в тайник, расположенный в земле у гаража, расположенного на расстоянии 20 метров в северном направлении от д. по ул. в г. Омске и посредством сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости забрать указанную партию наркотического средства с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО2 по указанию вышеуказанного неустановленного лица 17 марта 2020 года около 10:30 забрал из вышеуказанного тайника, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой не менее 1,23 г., в крупном размере, которое в период времени с 10:30 до 11:30 этого же дня поместил в тайник-«закладку», расположенную у основания железного столба, расположенного на расстоянии 210 метров в северо-восточном направлении от дома 3 по ул. в г. Омске (географические координаты 54.979687, 73.452312), с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, с использованием сети «Интернет».

Однако, реализовать свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота 19.03.2020 в период времени с 17:10 до 17:24 в ходе обследования указанного участка местности сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 1,23 г., в крупном размере.

Кроме того, в мае 2020 года, у ФИО2, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи лицам, потребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в мае 2020 года, ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», зарегистрированным под именем «Денис» с публичным именем «» в мессенджере «Telegram» с помощью Интернет-магазина «». 

Согласно достигнутой между ними договоренности, указанное неустановленное лицо, приобретало наркотические средства, затем, помещало их в тайники, расположенные на территории г. Омска и Омской области путем «закладок», о местонахождении которых сообщало в мессенджере «Telegram» посредством текстовых сообщений ФИО2, использующему имя «». После этого, С.Д.АВ., согласно отведенной ему преступной роли, по указанию вышеуказанного лица, забирал из тайников предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, которые фасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки и помещал в иные тайники, расположенные на территории г. Омска и Омской области, при этом фотографировал их местоположение с привязкой к географическим координатам с помощью своих мобильных телефонов «Xiaomi Redmi 8А» и «Xiaomi Redmi». Затем ФИО2, сделанные им фотографии с привязкой к географическим координатам, согласно отведенной ему роли, с помощью своего ноутбука «Asus» посредством сети «Интернет», отправлял неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», зарегистрированному под именем «Денис» с публичным именем «» в мессенджере «Telegram», а последний в свою очередь подыскивал покупателей наркотических средств в сети «Интернет», договаривалось с последними о времени и месте передачи наркотического средства путем «закладок» и получении денег с использованием сети «Интернет», после чего, сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее помещенными ФИО2

Покупатели наркотических средств переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» указанному неустановленному лицу, а тот часть полученных от покупателей денежных средств переводило посредством электронных платежей по сети «Интернет» ФИО2 за его участие в незаконном сбыте наркотических средств, которые он в последующем переводил на банковские карты ПАО «Совкомбанк» № 5536…5655, и ПАО «Сбербанк» 2202…0333, оформленные на его имя. 

Так, указанное неустановленное лицо, умышленно, создавая условия для реализации совместного со ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в период времени до 10:30 18 мая 2020 года вещество, массой не менее 0,87 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, поместило путем «закладки» в тайник и посредством текстовых сообщений по сети «Интернет» дало указание ФИО2 о получении указанной партии наркотического средства с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО2 во исполнение совместного преступного умысла в период времени до 10:30 18 мая 2020 года, забрал из тайника вещество, общей массой не менее 0,87 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, которое в период времени до 10:30 18 мая 2020 незаконно, умышленно поместил в тайник, расположенный у основания растения на земле на расстоянии 1 метра от ООТ «Дорожная» по ул. в г. Омске по направлению к ул. Тургенева в г. Омске (географические координаты 54.947486, 73.286567) с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет». При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическим средством с геолокационными данными с помощью своего мобильного телефона «Xiaomi Redmi 8А». 

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», зарегистрированное под именем «Денис» с публичным именем «» в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18.05.2020 около 11:40 на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от аллеи № 14 СНТ «» в САО г. Омска, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

19.05.2020 в период времени с 20:40 до 21:00 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 1 метра от ООТ «Дорожная» по ул. 22 Декабря в г. Омске по направлению к ул. в г. Омске (географические координаты 54.947486, 73.286567) в тайнике, расположенном у основания растения на земле, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г. в значительном размере.

Кроме того, ФИО2, действуя умышленно по вышеуказанной схеме преступной деятельности с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», зарегистрированным под именем «Денис» с публичным именем «» в мессенджере «Telegram» с помощью Интернет-магазина «», создавая условия для реализации совместного предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в период времени до 10:30 18 мая 2020 года, забрал из тайника вещество, общей массой не менее 41,21 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, которое расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки и стал незаконно, умышленно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в тайники-«закладки». 

Далее ФИО2, согласно отведенной ему роли, в период времени с 11:00 до 11:40 18 мая 2020 года, незаконно, умышленно поместил часть расфасованных наркотических средств, общей массой 2,64 г., в крупном размере в тайники-«закладки», расположенные в районе СНТ «» в г. Омске, так: 

- часть вещества, массой 0,86 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в тайник, расположенный под бревном на земле на расстоянии в 55 метрах от д. 25 к. 7 по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053909, 73.199523);

- часть вещества, массой 0,90 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в тайник, расположенный у основания куста на земле на расстоянии 200 метров от д. 25 к. 6 по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053604, 73.195321);

- часть вещества, массой 0,88 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в тайник, расположенный под игрушкой из мягкой ткани на земле на расстоянии 75 метров от д. 25 к. 9 по ул. в г. Омске (географические координаты 55.052741, 73.198753). При этом, сфотографировал местоположение организованных тайников с наркотическими средствами с геолокационными данными с помощью своего мобильного телефона «Xiaomi Redmi 8А». 

Часть вещества, массой 23,85 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, ФИО2 стал незаконно умышленно хранить в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Часть вещества, массой 12,03 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, ФИО2 стал незаконно умышленно хранить в своем автомобиле «Nissan Almera», расположенном на расстоянии 30 метров от аллеи № 14 СНТ «» в САО г. Омска (географические координаты 55.052758, 73.202472), с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Оставшуюся часть вещества, массой 2,69 г, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, ФИО2 продолжал незаконно, умышленно хранить при себе вплоть до 11:52 18.05.2020, с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», зарегистрированное под именем «Денис» с публичным именем «» в мессенджере «», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

18.05.2020 около 11:40 на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от аллеи № 14 СНТ «» в САО г. Омска, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

18.05.2020 в период времени с 11:52 до 12:32 на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от аллеи № 14 СНТ «» в САО г. Омска (географические координаты 55.052758, 73.202472), сотрудниками УНК УМВД России по Омской области был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,69 г., в крупном размере. 

18.05.2020 в период времени с 12:35 до 13:00 на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от аллеи № 14 СНТ «» в САО г. Омска, (географические координаты 55.052758, 73.202472), сотрудниками УНК УМВД России по Омской области был проведен осмотр автомобиля «Nissan Almera», в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,03 г., в крупном размере.

Кроме того, 19.05.2020 в период времени с 19:00 до 19:20, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 55 метров от д. 25 к. 7 по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053909, 73.199523) в тайнике, расположенном под бревном на земле, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 г. 

Кроме того, 19.05.2020 в период времени с 19:30 до 19:43, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от д. 25 к. 6 по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053604, 73.195321) в тайнике, расположенном у основания куста на земле, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 г.

Кроме того, 19.05.2020 в период времени с 19:50 до 20:04 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 75 метров от д. 25 к. 9 по ул. в г. Омске (географические координаты 55.052741, 73.198753) в тайнике, расположенном под игрушкой из мягкой ткани на земле, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 г.

Кроме того, в ходе обыска по месту жительства ФИО2, проведенного 19.05.2020 в период времени с 03 час. 40 мин. до 04 час. 30 мин. по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв. было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,85 г., в крупном размере.

Общая масса обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera», в ходе осмотров мест происшествия в районе СНТ «» в г. Омске, в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв., вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), на незаконный сбыт которого умышленно покушался ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), составляет 41,21 г., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении каждого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, но на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования были оглашены (т. 1 л.д. 49-53, т. 3 л.д. 40-44, 68-69), из которых следует, что в начале марта 2020 года он получил на Интернет-страницу в социальной сети «Вконтакте» рассылку от неизвестного лица, с предложением работать «курьером-закладчиком» наркотических средств. Так как он испытывал материальные трудности, согласился заниматься данной преступной деятельностью. Он знал о существовании различных Интернет-магазинов, которые занимались продажей различных наркотиков через Интернет. После осуществления переписки с вышеуказанным лицом в социальной сети «Вконтакте» он получил ссылку и инструкцию, в которой было сказано, что он должен будет скачать приложение связи через Интернет «Telegram», зарегистрироваться и перейти там по ссылке. В данном приложении он уже был зарегистрирован как «Дмитрий ФИО5». Через приложение «Telegram» он прошел по ссылке, которая была выслана неизвестным лицом в программе «Вконтакте», после чего он начал переписку с вышеуказанным лицом в приложении «Telegram». Данное лицо ему предоставило инструкцию, согласно которой он должен был организовать «пробные» тайники, чтобы тот посмотрел, сможет ли он работать, он должен был сфотографировать пять-шесть различных мест, после чего загрузить фотографии данных тайников на сайт () «», и ссылки данных фотоизображений отправить обратно указанному лицу. Также согласно инструкции он должен был скинуть тому фотоизображение своего паспорта гражданина РФ, все указанные действия он в последующем и сделал. Какой профиль использовало в приложении связи «Telegram» вышеуказанное лицо, он уже не помнит. Затем, на следующий день, он был переведен на другого оператора вышеуказанного Интернет-магазина, в программе «Telegram», названия профиля, не помнит. В ходе переписки с оператором Интернет-магазина он был проинструктирован, что в его обязанности будет входить получение крупных партий наркотиков в тайниках на территории г. Омска, которые он должен будет самостоятельно раскладывать меньшими партиями для покупателей в другие тайники, и уже фотографии с описанием местонахождения он должен был выгружать на вышеуказанный, ссылки на данные фотографии он должен был сообщать оператору Интернет-магазина. 

После чего от оператора Интернет-магазина в приложении «Telegram» он получил сообщение с описанием и координатами тайника с наркотиками. Его местонахождение он уже не помнит. Он, согласно указаниям оператора Интернет-магазина, забрал из указанного тайника свертки с наркотиками, чтобы в последующем их разложить в другие тайники. В одном большом свертке находились некоторое количество свертков, сколько, он уже не помнит количество, затем он в этот же день организовал тайники с наркотиками, сколько им и где было организовано тайников, он также уже не помнит. Наркотики он уже получил расфасованные, весом от 0,5 г. до 1 г.

16.03.2020 в вечернее время он в очередной раз в приложении «Telegram» получил от оператора Интернет-магазина сообщение с указанием получить очередную партию наркотиков. Тайник с наркотиком находился в районе расположения металлического гаража красного цвета, напротив д.1 по ул. г. Омска. Там находилось 20 свертков с наркотиком, в каждом было по 1 грамму. Он должен был разложить свертки в разных районах г. Омска. После чего 17.03.2020, утром он проследовал к тайнику, нашел его по полученным географическим координатами. В снегу он нашел сверток, перемотанный изолентой, в котором он в последующем обнаружил 20 свертков, оклеенных изолентой красного цвета. После чего, он проследовал к зданию № », расположенному по ул. г.Омска, направился по железнодорожным рельсам в северо-восточном направлении, где на расстоянии около 210 метров от вышеуказанного здания, у основания рельс, он организовал тайник с наркотиком, в свертке изоляционной ленты красного цвета. Он сфотографировал данное место, после чего выслал оператору по имени «Алекс» Интернет-магазина «туттив приложении «Telegram» ссылку на с данной фотографией. Кроме того, в данный день он организовал еще несколько тайников с наркотиками, местонахождение их он уже не помнит. Он запомнил описание местонахождения вышеуказанного тайника, так как место было приметное. Так как оператор Интернет-магазина жаловался на него из-за большого количества «» покупателями тайников с наркотиками, организованных им, он перестал работать на указанный Интернет-магазин. Деньги от сбыта наркотиков от Интернет-магазина он получал в биткоинах, которые выводил на счета своих банковских карт «Сбербанк» и «Совкомбанк». Затем он удалил свой профиль в приложении «Telegram». 

В конце марта 2020 года он взял в аренду автомобиль «Ниссан Альмера» чтобы таксовать в Яндекс-такси. Заработанных денег не хватало на содержание его детей, а также удовлетворения его потребностей. Последний раз он выходил на работу в ИП «» в январе 2020 года, но до сих пор числится среди работников данного предпринимателя. Кроме того, данный индивидуальный предприниматель занимается сборкой мебели. 

В связи с тяжелым материальным положением, в начале мая 2020 года он начал поиски новой работы курьера-закладчика наркотиков. После регистрации на Интернет-сайте «» он увидел, что в Интернет-магазин по продаже наркотиков «» требуются курьеры-«закладчики» наркотиков, в обязанности «закладчиков» данного магазина входило тоже, что и в обязанности «закладчиков» вышеуказанного Интернет-магазина, но нужно было еще и фасовать наркотики. Его заинтересовало предложение, после чего он отправил сообщение в поддержку Интернет-магазина «» о том, что желает работать на них курьером-«закладчиком» наркотиков. Ему в сообщении на Интернет-сайте «» ответили, что он должен скачать приложение связи «Telegram», зарегистрироваться в том, и начать переписку с лицом, использующим пользовательский профиль (Денис), что он в последующем и сделал. Переписку он вел через свой телефон «Xiaomi» синего цвета. Он использовал пользовательский профиль «». В ходе общения с лицом, использующим профиль(Денис), он был проинструктирован, что должен будет получать через тайники-«закладки» наркотики, расфасовывать их на более мелкие партии, и помещать в последующем уже расфасованные наркотики в другие тайники. Он также должен был фотографировать местонахождение организованных им тайников с наркотиком, делать описание их нахождения, после чего отправлять оператору фотографии организованных тайников и текст с описанием местонахождения наркотиков. В последующем он впервые получил адрес тайника-«закладки» с наркотиком, массой 2 г., который он расфасовал в свертки, весом по 0,5 г. и 1 г. и организовал тайники с данными наркотиками, сведения о их местонахождении он сообщил оператору Интернет-магазина. Их местонахождение уже не помнит. Как и было оговорено, денежные средства за свою работу он получал в биткоинах, которые через различные сайты выводил в рублях на счета своей банковской карты «Сбербанк» и «Совкомбанк». 

В дальнейшем от оператора Интернет-магазина «» он стал получать в тайниках наркотики массой по 50 г. Всегда был наркотик «меф», он знал, что это запрещенный наркотик мефедрон. Полученные наркотики он фасовал у себя дома, при этом использовал электронные весы серого цвета, без марки, наркотики паковал в полимерные пакеты с застежками, разных цветов, которые оклеивал изоляционной лентой белого цвета. Свертки в дальнейшем помещал в тайники, об их местонахождении сообщал в Интернет-магазин.

14.05.2020 он организовал тайники с наркотиком в лесополосе, у микрорайона «», а также по ул. г. Омска, у остановок общественного транспорта, наименование остановок не помнит, фотографии и описание тайников он сообщил оператору Интернет-магазина «». По поводу пачки из-под сигарет, в которой обнаружен полимерный сверток, перемотанный липкой лентой красного и черного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия у основания растения на земле на расстоянии 1 метра от ООТ «Дорожная» по ул. в г. Омске по направлению к ул. Тургенева в г. Омске (географические координаты 54.947486, 73.286567), показал, что указанный наркотик «мефедрон» в данную «закладку» поместил он 14.05.2020, фотографию и описание тайника он сообщил оператору Интернет-магазина «», данный наркотик он получил от оператора примерно за день до этого, т.е. 13.05.2020 в тайнике, местоположение которого не помнит. Указанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) было изъято 19.05.2020 в ходе осмотра места происшествия. Описание организованных тайников он предоставлял в Интернет-магазин обычно в день их организации, иногда на следующий день. За одну организованную «закладку» ему платили 500 рублей. Где он поднял данные наркотики, уже не помнит.

16.05.2020 он в очередной раз получил от оператора Интернет-магазина адрес тайника с наркотиком, приехал к данному тайнику в тот же день, забрал 50 г. наркотика, тайник находился в лесопосадке за п., Омской области, в одном свертке. Затем уже у себя дома адресу: г. Омск, ул., д., кв., он расфасовал полученный наркотик «мефедрон» в свертки по 1 г. 

18.05.2020 около 08.30 минут он взял часть расфасованного им наркотика, выехал от дома с целью организации тайников с наркотиком, с ним на работу поехала его сожительница У. Он довез ее до магазина «Ермолино», после чего заехал в «Туберкулезный диспансер № 4» для сдачи анализов. После чего он поехал к СНТ «» в районе ул. г. Омска. За территорией данного садоводческого товарищества он организовал около 9 тайников с наркотиками, при этом используя свой телефон «Xiaomi Redmi 8A» синего цвета, на который он сфотографировал местонахождение каждого тайника, чтобы в последующем выслать их оператору Интернет-магазина. Он хотел и дальше организовать в данном месте тайники с наркотиками, однако был задержан сотрудниками наркоконтроля. Затем, с участием двух понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр на месте его задержания, в ходе которого у него была изъята из правого кармана одетых на нем шорт пачка сигарет «Морис», внутри которой находилось два свертка с приготовленным для помещения в тайники наркотиком «меф», которые были упакованы в бумажный пакет, оклеенный бумажной биркой, опечатанной печатью и заверенный подписями всех участвующих лиц. Далее, в левом кармане шорт был обнаружен и изъят вышеуказанный мобильный телефон, который был упакован аналогичным образом. Далее в левом кармане его шорт был обнаружен и изъят еще один сверток с приготовленным для сбыта наркотиком «меф», который был упакован также как все ранее изъятые объекты. После окончания его личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомилось каждое участвующее лицо. Заявлений и дополнений ни от кого не поступило.

После чего сотрудники полиции произвели осмотр его автомобиля, который также находился на месте его задержания, в ходе которого в ящике, расположенном слева под рулем, было обнаружено и изъято тринадцать свертков с наркотиком «меф», приготовленных им для помещения в тайники, которые были упакованы аналогичным способом. Кроме того, в ходе осмотра автомобиля с передней панели автомобиля был изъят его мобильный телефон «Xiaomi Redmi» в корпусе черного цвета, который он использовал для переписки с оператором Интернет-магазина, который был также упакован, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. Кроме того, ходе осмотра машины были изъяты его банковские карты «Сбербанк» и «Совкомбанк», зарегистрированные на его имя, на счета которых он выводил деньги, полученные от участия в сбыте наркотиков. Они также были упакованы вышеуказанным способом. Также в ходе осмотра машины были обнаружены и изъяты связка ключей от его квартиры, которая не упаковывалась. После окончания осмотра машины сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились участвующие лица. Заявлений и дополнений ни от кого не поступило.

Далее, 19.05.2020 в ночное время по приезду к его квартире № дома № по ул. в г. Омске был проведен обыск в его квартире, в ходе которого на компьютерном столе, расположенном в комнате, находящейся напротив входной двери были обнаружены и изъяты 26 полимерных свертков, перемотанных липкой лентой светлого цвета, при выборочном осмотре одного из свертков было установлено, что в том содержится полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с наркотиком «мефедрон». Указанные свертки с веществом были упакованы. Далее там же был обнаружен и изъят упаковочный материал в виде полимерных пакетов, липкой ленты, а также 3 медицинских шприца, которые были упакованы. Далее там же были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были упакованы. Затем там же был обнаружен и изъят ноутбук, в корпусе темного цвета, который был упакован. На столе, расположенном левее от компьютерного стола был обнаружен и изъят бумажный блокнот с рукописными записями, который был упакован. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что сверки с веществами предназначались для изготовления тайников-«закладок», упаковочный материал: изолента и полимерные пакеты предназначались для упаковки наркотиков, электронные весы предназначались для определения массы наркотика, ноутбук предназначался для отправки фотографий мест «закладок» оператору Интернет-магазина, блокнот с рукописными записями предназначался для учета изготовленных наркотиков. 

Более в ходе обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее пакеты с изъятым были опечатаны и заверены подписями всех участвующих лиц. По окончанию обыска был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица после ознакомления с содержанием протокола. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. 

С мобильных телефонов «Xiaomi Redmi 8A» и «Xiaomi Redmi», изъятых 18.05.2020 в ходе осмотра автомобиля Nissan Almera» » в программе «Telegram» с учетной записи «» он вел переписку с оператором «Денис», а также на них фотографировал «закладки». Абонентский номер 8913…415 принадлежит ему и оформлен на его имя. 

По поводу транзакции денежных средств по банковской карте № 2202…0333, «Сбербанк МИР», показал, что указанные денежные переводы осуществлялись им, часть денег это деньги, полученные им от реализации наркотиков от оператора «Денис». 

По предъявленному на обозрение акту медицинского освидетельствования №2/808 от 01.06.2020, согласно которому в анализах мочи у ФИО2 был обнаружен: мефедрон (4-метилметкатинон), MDMA, показал, что наркотики он не употребляет уже 3 года, 1 раз решил попробовать наркотик, который помещал в «закладки», так за день до задержания он употребил путем курения наркотик мефедрон (4-метилметкатинон) из партии, которую он получил от оператора «» 16.05.2020, почему у него в анализах выявлен наркотик MDMA, не знает. 

По поводу 3 полимерных свертков, перемотанных липкой лентой светлого цвета, с полимерными пакетами с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятыми в ходе осмотров мест происшествия от 19.05.2020, в под бревном на земле на расстоянии в 55 метрах от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053909, 73.1995230, у основания куста на земле на расстоянии 200 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053604, 73.195321), под игрушкой из мягкой ткани на земле на расстоянии 75 метров от д. 25 к. 9 по ул. в г. Омске (географические координаты 55.052741, 73.198753), показал, что указанные наркотики «мефедрон» в данные «закладки» поместил он 18.05.2020, при этом сфотографировал их местоположение на свой телефон, отправить данные фотографии оператору Интернет-магазина «» не успел, данные наркотики он получил от оператора 16.05.2020, в тайнике, расположенном в лесопосадке за п., Омской области, в одном сверке, более точное место не помнит, его координаты у него не сохранились. 

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 19.05.2020, в ходе осмотров мест происшествия – участков местности, расположенных в районе СНТ «» в г. Омске, изъятое в ходе его личного досмотра, осмотра его автомобиля «Nissan Almera», в ходе обыска по месту его жительства по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв., он получил от оператора 16.05.2020 одной партией и хранил для последующего помещения в тайники «закладки» с последующей передачи фотографий «закладок» оператору Интернет-магазина «». 

Ранее данные показания подсудимый подтвердил полностью. Указал, что преступления совершал в силу трудной финансовой ситуации связанной с необходимостью содержания детей. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 30.07.2020 г. (т. 2 л.д. 242-249), последний указал на участок местности, расположенный в земле у гаража, расположенного на расстоянии 20 метров в северном направлении от д. по ул. в г. Омске и показал, что 17.03.2020 в утреннее время в указанном месте он подобрал «закладку» с 20 свертками наркотиков, затем прошел по ж/д путям к д. «» по ул. в г. Омске, откуда прошел в северо-восточном направлении до места, где сделал 1 «закладку». Затем ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 210 метров в северо-восточном от дома № по ул. в г. Омске (географические координаты 54.979687, 73.452312), где расположен металлический столб, и показал что 17.03.2020 в указанное место он поместил сверток с наркотиком. Помимо полного признания вины ФИО2, его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ю.Е. пояснил, что работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Омской области.

С марта 2020 года в УНК УМВД России по Омской области неоднократно поступала оперативная информация о том, что на территории г. Омска и Омской области, действует преступная группа, созданная с целью систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения. При этом данная группа реализовывает наркотические средства посредством Интернет-магазина под названием «», используя бесконтактный способ сбыта наркотиков путем организации тайников - «закладок». Для связи с покупателями используется сайт автоматических продаж «». Данная информация была задокументирована и зарегистрирована. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в указанной группе руководство деятельностью осуществляет неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора». В преступную группу также входят: «кладовщик», «оптовый курьер «К»», анкетные данные которых в настоящее время раскрыть невозможно, т.к. в отношении них проводятся дальнейшие ОРМ, а также розничный курьер, которым оказался ФИО2, имеющий в мессенджере «Telegram» учетную запись «».

«Кладовщик» это лицо, которое хранило у себя наркотические средства в особо крупных размерах, и передавало крупные партии наркотических средств для лиц, выполняющих роли «оптовых курьеров». «Оптовый курьер» это лицо, которое получало посредством тайника-«закладки» наркотическое средство большим весом, предварительно расфасовывало их в отдельную упаковку массами от 10 до 100 грамм, и помещало их в тайники для непосредственной передачи лицам, выполняющим роли «розничных курьеров». «Розничный курьер» это лицо, которое осуществляло непосредственный сбыт наркотических средств, полученных посредством тайников от «оптовых курьеров», при этом «розничный курьер» предварительно расфасовывал наркотики на более мелкие партии в упаковки массами от 0,3 до 1 грамма, и помещало их в тайники-«закладки» для потребителей. Покупатели наркотических средств, в свою очередь, взамен переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» «организатору». Часть полученных от покупателей денежных средств «организатор» оставлял себе и распределял по своему усмотрению, а оставшуюся часть денежных средств переводил остальным членам преступной группы, за их участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

16 марта 2020 года УНК УМВД России по Омской области была получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что «оптовый курьер» получил от «организатора» и «кладовщика» очередную партию наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, и намеревается передать ее ФИО2 - «розничному курьеру» путем осуществления тайников – «закладок».

16 марта 2020 г. в утреннее время около 08.00 час. с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий – «наблюдение», «отождествление личности», в отношении «К», им совместно с оперуполномоченным Н.А. был осуществлен выезд к месту жительства «К». 

Около 08 часов 40 минут по пути следования к месту жительства «К» был замечен автомобиль, в котором находилось указанное лицо. Было принято решение о проведении скрытого наблюдения за фигурантом.

В ходе проведения ОРМ (Наблюдение) установлено, что автомобиль по городу направился в сторону ул. Пархоменко и остановился между гаражей, напротив сооружения, расположенного по адресу: г. Омск, ул. д. к.. Далее около 09 часов 00 минут из автомобиля со стороны водительской двери вышел фигурант, оглянулся по сторонам и пешим ходом направился по дороге, расположенной у гаражей, через некоторое время вернулся, зашел за гараж красного цвета, расположенный сзади его автомобиля, вышел из-за гаража о котором идет речь, при этом ведя себя подозрительно, постоянно оглядываясь по сторонам, достал мобильный телефон, направил его на данный гараж, через некоторое время около 09 часов 15 минут, убрал мобильный телефон, сел в автомобиль и уехал в неизвестном направлении.

В связи с имеющейся оперативной информацией, было принято решение о расположении поста наблюдения за участком местности, расположенным в районе д. к, по ул., в г. Омске, в состав поста также вошли он и оперуполномоченный Н.А., с которым они посменно осуществляли наблюдение за указанным участком местности.

17.03.2020 около 10 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было зафиксировано, как вблизи наблюдаемого участка местности появился мужчина, по приметам опознанный как ФИО2, который смотря на мобильный телефон, находящийся в его руках, подошел к гаражу красного цвета, расположенному напротив д., по ул.. ФИО2 зашел за гараж, наклонился подобрал сверток и положил его к себе в карман, при этом ФИО2 вел себя подозрительно постоянно оглядываясь по сторонам. Далее было принято решение о проведении ОРМ (Наблюдение) в отношении ФИО2

17.03.2020 в ходе ОРМ «Наблюдение» было зафиксировано как ФИО2 направился вдоль ж/д рельс, при этом совершал манипуляции с наклонами к основаниям железнодорожных рельс и мобильным телефоном, ведя себя подозрительно, постоянно оглядываясь по сторонам, далее прошел здание, расположенное по адресу: г. Омск, ул., д.», затем направляясь в северо-восточном направлении по железнодорожным рельсам ориентировочно в 210 метрах от вышеуказанного здания наблюдаемый остановился, что-то положил, достал мобильный телефон, направил в место куда наклонялся, далее убрал мобильный телефон, ведя себя подозрительно оглянулся по сторонам и направился далее по железнодорожным рельсам. На основании имеющейся информации было принято решение об установлении поста наблюдения на участке местности, расположенном у д.» по ул., в г. Омске, с целью определения точного места расположения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, изготовленными ФИО2 и установления покупателей наркотических средств у Интернет – магазина «», при этом Н.А. остался в указанном месте, а он проследовал за ФИО2

Около 11:30 ФИО2 вышел на ул. Б. Хмельницкого сел на общественный транспорт и проследовал в Ленинский АО г. Омска, где вышел с общественного транспорта на ООТ «п.». Далее прошел в лесопосадку за гипермаркетом «Магнит Семейный», расположенным по адресу: г. Омск, ул., через некоторое время вышел на ул., сел на общественный транспорт, доехал до ООТ «Аэропорт местных линий», вышел с общественного транспорта, дошел до адреса своего местожительства, наблюдение за тем было окончено. Он вернулся к Н.А. 

В период с 17.03.2020 по 19.03.2020 в ходе проведения наблюдения за участком местности, расположенным у д.» по ул., в г.Омске, покупатели наркотических средств установлены не были, было принято решение об обследовании указанного участка местности. Ими были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых.

В ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 210 метров в северо – восточном направлении от дома по ул. в г. Омске, у основания железного столба, в снегу, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, при вскрытии которого, был обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный пакет, клапан которого был оклеен бумажной биркой, опечатанной оттиском печати, упаковка заверена подписями участвующих лиц. Далее, с помощью программы «» тот определил географические координаты участка местности.

По окончанию обследования участка местности был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором, расписались все участвующие лица после ознакомления с ним, без каких-либо замечаний и заявлений. В ходе обследования производилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. 

В дальнейшем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление всех участников Интернет – магазина «», не представилось возможным, в настоящее время проводятся дальнейшем ОРМ, направленные на документирование преступной деятельности, изобличение и задержание указанных лиц. 

С начала мая 2020 года в УНК стала поступать информация, что на территории г. Омска и Омской области действует другая преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в частности через автоматизированные Интернет-сайты «». Данная информация была задокументирована и зарегистрирована. В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных и оперативно-технических мероприятий был установлен штат участников Интернет-магазина по сбыту наркотиков под названием «», а именно его руководитель «организатор», является неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена текстовых сообщений и графических изображений «Telegram» под ником. 

Также в преступную группу входили: «кладовщик», «оптовый курьер» и розничный курьер ФИО2, имеющий в мессенджере «Telegram» учетную запись «», который в мае 2020 года уволился из Интернет-магазина «» и устроился в Интернет-магазин под названием «».

Указанная преступная группа действовала как и предыдущая преступная группа. Часть полученных от покупателей денежных средств «организатор» оставлял себе и распределял по своему усмотрению, а оставшуюся часть денежных средств переводил остальным членам преступной группы, за их участие в незаконном сбыте наркотических средств. ФИО2 выводил деньги через «биткоин-кошельки» на банковские карты ПАО «Совкомбанк» № 5536…5655, и ПАО «Сбербанк» 2202…0333. 

17.05.2020 от конфиденциального источника поступила оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО2 получил очередную партию наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, которую 18.05.2020 в утреннее время намеривается сбыть путем раскладывания наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории г. Омска и Омской области, при этом будет находится по адресу своего проживания: г. Омск, ул., д., кв..

18.05.2020 в 08.00 час. в составе оперуполномоченных С.М., В.Э, а также его, был совершен выезд к месту жительства ФИО2 с целью проведения комплекса ОРМ (Наблюдения, отождествление личности), с последующим задержанием ФИО2

Около 08 часов 40 минут ФИО3 вышли из подъезда своего дома, на автомобиле марки «Nissan Almera» под управлением ФИО2 улицами города Омска проехали к д. по ул. в г. Омске, где У.В. вышла из автомобиля. Затем ФИО2 проехал к противотуберкулезному диспансеру № 4. Около 10.30 указанных суток ФИО2 покинул учреждение и улицами г. Омска на указанном автомобиле проехал в район СНТ «», расположенный в Советском районе г. Омска, в близи д. корпус по улице в г.Омске, припарковал свой автомобиль в СНТ «».

ФИО2 вышел из автомобиля и направился в лесополосу, расположенную в районе ул. в г. Омске, подходил к различным участкам местности и совершал действия, указывающие на то, что тот изготавливает тайники – «закладки» с наркотическими средствами. Бесцельно ходил, фотографировал участки местности на мобильный телефон, после чего направился к своему автомобилю. 

На основании результатов оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» и имеющейся оперативной информации было принято решение о задержании ФИО2 

Затем, были приглашены понятые для участия при проведении личного досмотра ФИО4 и досмотра его автомобиля. 

Непосредственно после задержания был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого всем участвующим были разъяснены права и задан вопрос о наличии у задержанного при себе запрещенных предметов, на что тот пояснил, что при себе имеет наркотические средства, которые у того находятся в правом кармане, а также в машине. 

После этого был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в одежде у него были обнаружены наркотические средства, которые были изъяты и упакованы в пакет, опечатаны, скреплены пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что это вещество хранится у него, чтобы делать «закладки», при этом тот подтвердил, что является курьером-«закладчиком» в Интернет-магазине «blat» на платформе «Гидра», в указанных свертках находится наркотик «мефедрон». Также был обнаружен и изъят телефон, который был упакован аналогичным образом. Затем он составил протокол личного досмотра, прочитал его вслух, после чего в указанном протоколе расписались все участвующие лица, при этом жалоб и заявлений не поступило. В ходе личного досмотра ФИО2 оперуполномоченным С.М. проводилась видеосъемка на камеру мобильного телефона. 

После этого в этот же день в присутствии двух понятых, а также с участием ФИО2 был проведен осмотр автомобиля «Nissan Almera». Перед началом осмотра автомобиля, он задал ФИО2 вопрос о наличии в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что в бардачке под рулем находятся наркотики, приготовленные для осуществления тайников-«закладок». 

После этого, был проведен осмотр указанного автомобиля, в ходе которого в бардачке слева под рулем были обнаружены и изъяты тринадцать свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы, опечатаны, скреплены подписями всех участвующих лиц. Затем на передней панели со стороны водительского сидения был обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми», который был упакован аналогичным образом. Тамже были обнаружены и изъяты 2 банковские карты, которые были упакованы также. Затем на переднем пассажирском сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с 3-мя пачками из-под сигарет, которые были упакованы аналогичным образом. Также на передней панели со стороны водительского сидения обнаружена и изъята связка ключей, которая не упаковывалась. Более в ходе осмотра автомобиля ничего изъято не было. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра автомобиля, прочитан вслух, подписан участвующими лицами. Жалоб и заявлений не поступило. Автомобиль не изымался. 

После возбуждения уголовного дела, на основании поручения следователя, он совместно со ФИО2, оперуполномоченным С.М. направились к квартире ФИО2 с целью проведения обыска. 

Перед началом обыска, он задал ФИО2 вопрос о наличии в его жилище веществ, запрещенных в обороте на территории РФ, орудий преступления, предметов, документов и ценностей, которые могут иметь значение для уголовного дела, и при наличии таковых было предложено их выдать. На что ФИО2, указал место, где находится вещество. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: 26 полимерных свертков, перемотанных липкой лентой светлого цвета, при выборочном осмотре одного из свертков было установлено, что в нем содержится полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, липкой ленты, 3 медицинских шприца, электронные весы, ноутбук, в корпусе темного цвета, бумажный блокнот с рукописными записями. Все было отдельно упаковано и опечатано, сделаны пояснительные надписи, пакеты подписаны участвующими лицами. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что свертки с веществами предназначались для изготовления тайников-«закладок», упаковочный материал: изолента и полимерные пакеты предназначались для упаковки наркотиков, электронные весы предназначались для определения массы наркотика, ноутбук предназначался для отправки фотографий мест «закладок» оператору Интернет-магазина, блокнот с рукописными записями предназначался для учета изготовленных наркотиков. 

По окончанию обыска он составил соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица после ознакомления с содержанием протокола. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. В ходе обыска проводилась фотосьемка, однако в связи с технической неисправностью мобильного телефона, на который проводилась фотосьемка, предоставить фототаблицу не представилось возможным.

По поручению следователя от 19.05.2020, в котором были указаны фотографии с координатами участков местности, им был осуществлен выезд на участки местности, расположенные в районе дома к. по ул. в г. Омске, с целью проведения осмотров участков местности, где предположительно ФИО2 поместил в тайники – «закладки» наркотики. 

В ходе нескольких осмотров места происшествия, проведенных им с участием понятых, ему удалось обнаружить и изъять «закладки» с веществами. Указанные свертки были упакованы в присутствии понятых, опечатаны, сделаны пояснительные надписи и скреплены подписями участвующих лиц. При каждом осмотре участка местности, были составлены протоколы, а также проводилась фотосъемка. 

По остальным местам тайники – «закладки» с наркотическими средствами обнаружены не были.

В настоящее время проводятся дальнейшие оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности, изобличение и задержание указанных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств от Интернет – магазина «». В ходе предварительного расследования ФИО2 с самого начала сотрудничал и предоставил устную информацию как по своему уголовному делу, так и в отношении иных лиц. В настоящее время информация еще не проверена в виду отсутствия времени. Дополнительно пояснил, что все инкриминированные эпизоды преступной деятельности ФИО2 являются разными, совершенными не с единым умыслом. Так, первый эпизод совершен ФИО2 при сбыте наркотических средств от интернет-магазина «», второй эпизод от интернет-магазина «», но партия наркотика была ФИО2 получена 13.05.2020 г. и разложена 14.05.2020 г., а третий эпизод совершен ФИО2 с новой партией наркотического средства, полученного накануне задержания.

Оглашенные с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей С.М. (т. 2 л.д. 73-76), Н.А. (т. 3 л.д. 53-54), а также В.Э. (т. 2 л.д. 77-79), участвовавших в ходе производства ОРМ по данному уголовному делу аналогичны показаниям свидетеля Ю.Е. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К.А. (т. 2 л.д. 149-150) следует, что 19 марта 2020 года в вечернее время, он находился у дома по ул. в г. Омске когда был приглашен сотрудниками полиции для участия в качеств понятого при обследовании участка местности. Помимо него для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина.

После чего, он, второй понятой, совместно с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии 210 метров в северо-восточном направлении от дома» по ул. в г. Омске. 

Перед началом обследования участка местности сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, в том числе, что они обязаны удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых присутствуют. 

После чего, сотрудником полиции было произведено обследование указанного участка местности, в ходе которого у основания железного столба, в снегу, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, при вскрытии которого сотрудником полиции, был обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный пакет, опечатано, упаковка заверена подписями участвующих лиц. Далее, сотрудник полиции с помощью программы «Google maps» определил географические координаты участка местности.

По окончанию обследования участка местности, сотрудником полиции был составлен акт обследования, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления, без каких-либо замечаний и заявлений. В ходе обследования сотрудником полиции производилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.Г. (т. 3 л.д. 23-24) следует, что им даны аналогичные показания показаниям свидетеля К.А. об обстоятельствах участия в качестве понятого при проведении обследования участка местности, расположенного на расстоянии 210 метров в северо-восточном направлении от дома по ул. в г. Омске.

Допрошенная в судебном заседании свидетель У.В. с учетом оглашенных показаний (т. 1 л.д. 41-43), которые подтвердила полностью, пояснила, что проживает с февраля 2020 года совместно с сожителем ФИО2, с которым знакомы с 2018 года. ФИО2 на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах никогда не состоял. У ФИО2 среднее-специальное образование, учился где-то на повара. В настоящее время ФИО2 нигде не работает. Последним его местом работы является ИП «.», работал на свою бывшую жену, собирал мебель. Кроме того, ей известно о том, что ФИО2 работал на какой-то Интернет-магазин по продаже наркотиков, в его обязанности входило получение крупных партий наркотиков, которые он фасовал мелкими партиями у них дома, использовал при этом электронные весы, упаковывал наркотики в полимерные пакетики с застежками, которые оклеивал изоляционной лентой, какого цвета, не помнит, после чего их раскладывал в тайники. ФИО2 вел переписку с лицом, курирующим его деятельность по сбыту наркотиков, через Интернет, использовал свой ноутбук черного цвета, который в настоящее время находится у них дома. Какое приложение связи использовал ФИО2 для связи с куратором, ей не известно. Она сильно не вникала в его работу. Наименование Интернет-магазина по продаже наркотиков, на который работал ФИО2, не знает. На данный Интернет-магазин ФИО2 работает с марта-апреля 2020 года. Занимался сбытом наркотиков Смолин из-за тяжелого материального положения.

Последний раз ФИО2 фасовал наркотики дома 17.05.2020, как обычно, при этом использовал электронные весы. Часть расфасованных средств, приготовленных для закладок хранились у них дома. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, ФИО5 переводил на счет своей банковской карты «Сбербанк». Кроме того, ФИО5 перевел 16.05.2020 денежную сумму в размере 19160 рублей на счет ее банковской карты 427…783. Данные денежные средства она в последующем в этот же день перевела на счет его банковской карты, как тот и просил, номер карты и счета она не помнит. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, ФИО5 тратил на личные нужды, имущество не приобретал. Сколько денег в общем от сбыта наркотиков заработал ФИО5, она не знает. У ФИО5 в пользовании находится автомобиль «Ниссан Альмера», который тот взял в аренду, чтобы таксовать. ФИО2 пользовался также сотовым телефоном «Xiaomi Redmi», в котором была подключена сим-карта с номером 8913…974. Кроме того, у ФИО2 был еще один сотовый телефон такой же мари и модели, номер сим-карты, подключенной в данном телефоне, не помнит. ФИО5 курит сигареты марки ФИО6. 

Она к преступной деятельности ФИО5, к наркотикам, никакого отношения не имеет. О том, что ФИО5 работал на Интернет-магазин, тот ей рассказал в апреле 2020 года.

Показаниями свидетеля Р.К. оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 162-164) установлено, что 18.05.2020 в утреннее время он был приглашен для участия в качестве понятого сотрудниками полиции. Также помимо него был приглашен еще один мужчина – понятой. Они прошли к участку местности, расположенному на расстоянии 30 метров от аллеи № 14 СНТ «» в САО г. Омска, где находился еще один сотрудник полиции и один задержанный мужчина. Сотрудник полиции пояснил, что указанный мужчина задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен его личный досмотр. 

Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, в том числе задержанному мужчине, права и обязанности. После этого, задержанный по просьбе сотрудника полиции представился как ФИО2, назвал свое место жительства. Сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос о наличии запрещенных предметов, веществ. ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотические средства, которые у него находятся в правом кармане, а также в машине. 

В правом кармане шорт была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой обнаружены 2 полимерных свертка, перемотанные липкой лентой светлого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО2 пояснил, что это вещество хранится у него, чтобы делать «закладки», при этом он подтвердил, что является курьером-«закладчиком» в Интернет-магазине «blat» на платформе «Гидра», в указанных свертках находится наркотик «мефедрон». Далее в левом боковом кармане штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми», в том же кармане шорт был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой светлого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было упаковано в отдельные конверты, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Более в ходе личного досмотра ничего изъято не было. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, прочитал его вслух, после чего в указанном протоколе расписались все участвующие лица, при этом жалоб и заявлений не поступило. В ходе личного досмотра ФИО2 другим оперуполномоченным проводилась видеосъемка на камеру мобильного телефона. 

Затем по просьбе сотрудников полиции около 12.35 час. он и второй понятой участвовали в качестве понятых при проведении осмотра автомобиля «Nissan Almera», который был припаркован там же на расстоянии 30 метров от аллеи № 14 СНТ «» в САО г. Омска. Сотрудник полиции вновь разъяснил всем участвующим лицам, в том числе задержанному права и обязанности, после чего задал задержанному ФИО2 вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов и веществ, на что тот ответил, что в бардачке под рулем находятся наркотики, приготовленные для осуществления тайников-«закладок». 

После этого, был проведен осмотр указанного автомобиля, в ходе которого в бардачке слева под рулем были обнаружены и изъяты тринадцать свертков, перемотанные липкой лентой светлого цвета, в каждом из которых находился полимерный сверток с полимерным пакетом с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. Затем на передней панели со стороны водительского сидения был обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi Redmi 8A». Там же были обнаружены и изъяты 2 банковские карты «Сбербанка России» и «Совкомбанка». Затем на переднем пассажирском сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с 3-мя пачками из-под сигарет. На передней панели со стороны водительского сидения обнаружена и изъята связка ключей, которая не упаковывалась. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты и опечатано, сделаны пояснительные надписи, все участвующие лица расписались.

Более в ходе осмотра автомобиля ничего изъято не было. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра автомобиля, прочитал его вслух, после чего в указанном протоколе расписались все участвующие лица, при этом жалоб и заявлений не поступило. Автомобиль не изымался. 

Из ранее данных и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля А.В. (т. 2 л.д. 232-234) следует, что 19.05.2020, в вечернее время он был приглашен оперуполномоченным УНК УМВД России по Омской области, для участия в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия на предмет обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами, на что он согласился, кроме него в качестве второго понятого была приглашен еще один мужчина. Затем, он вместе с оперуполномоченным и вторым понятым проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии 200 метров от д. по ул. в г.Омске.

Перед началом проведения каждого действия, оперуполномоченный разъяснял им права и обязанности. 

Далее, в период времени с 19 час. 00 мин. по 19 час. 20 мин. 19.05.2020, был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 55 метров от д. к. по ул. в г. Омске, в ходе которого слева под бревном на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой светлого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный пакет, опечатан и заверен подписями участников.

Далее оперуполномоченным был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участники. В ходе осмотра оперуполномоченным проводилась фотосъемка. 

После чего, по просьбе оперуполномоченного они проследовали к другому участку местности для участия при проведении осмотра. 

Затем, в период времени с 19 час. 30 мин. по 19 час. 43 мин., оперуполномоченным был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от д. к. по ул. в г. Омске, в ходе которого у основания куста на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой светлого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный пакет, опечатан и заверен подписями участников.

Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участники. В ходе осмотра оперуполномоченным проводилась фотосъемка. 

После чего, по просьбе оперуполномоченного они проследовали к другому участку местности для участия при проведении осмотра. 

В период времени с 19 час. 50 мин. по 20 час. 04 мин., оперуполномоченным был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 75 метров от д. к. по ул. в г.Омске, в ходе которого под игрушкой из мягкой ткани на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой светлого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный пакет, опечатан и заверен подписями участников.

Далее оперуполномоченным был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участники. В ходе осмотра оперуполномоченным проводилась фотосъемка. 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля А.А. (т. 2 л.д. 160-161) по обстоятельствам участия 18.05.2020 г. в качестве понятого при проведении осмотров участков местности, расположенных в районе ул. в г. Омске аналогичны показаниям свидетеля А.В.

Свидетель С.Л. (т. 2 л.д. 235-237) в ходе предварительного расследования, чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного расследования пояснял, что 19.05.2020 г. в ночное время он и еще мужчина были приглашены сотрудниками полиции, для участия в качестве понятых при проведении обыска в жилище. Они проследовали совместно с сотрудниками полиции к квартире № дома № по ул. в г. Омске, где на лестничной площадке находились несколько человек. 

Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим права и обязанности.

После чего сотрудник полиции перед началом обыска предъявил задержанному, который представился как ФИО2 постановление о производстве обыска в жилище от 18.05.2020 г., в котором тот расписался. Сотрудник полиции задал задержанному вопрос о наличии в его жилище веществ, запрещенных в обороте на территории РФ, орудий преступления, предметов, документов и ценностей, которые могут иметь значение для уголовного дела и при наличии таковых было предложено их выдать. На что ФИО5Д.А, указал место, где находится вещество. В ходе обыска на компьютерном столе, расположенном в комнате, находящейся напротив входной двери были обнаружены и изъяты 26 полимерных свертков, перемотанных липкой лентой светлого цвета, при выборочном осмотре одного из свертков было установлено, что в том содержится полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. Там же был обнаружен и изъят упаковочный материал в виде полимерных пакетов и липкой ленты, а также 3 медицинских шприца, электронные весы, ноутбук, в корпусе темного цвета. На столе, расположенном левее от компьютерного стола был обнаружен изъят бумажный блокнот с рукописными записями. Все обнаруженное было упаковано, опечатано, сделаны пояснительные надписи, все присутствующие на пакетах расписались. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что сверки с веществами предназначались для изготовления тайников-«закладок», упаковочный материал: изолента и полимерные пакеты предназначались для упаковки наркотиков, электронные весы предназначались для определения массы наркотика, ноутбук предназначался для отправки фотографий мест «закладок» оператору Интернет-магазина, блокнот с рукописными записями предназначался для учета изготовленных наркотиков. 

Более в ходе обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

По окончанию обыска сотрудник полиции составил соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица после ознакомления с содержанием протокола. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля С.Л (т. 2 л.д. 82-83) установлено что у нее имеется сын ФИО2, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах никогда не состоял, травм головы у того не было. С.Д.АВ. окончил 9 классов общеобразовательной школы № 3 г. Омска, после чего поступил в кулинарное училище, где обучался три года, получил диплом по специальности «Повар». Был призван на срочную службу, служил в Хабаровске. Там женился на В.И. и по окончании срочной службы вернулся с женой в г. Омск. У того и родился сын ФИО7, которому примерно сейчас 14 лет. С сын развёлся менее 10 лет назад. В последующем ФИО2 женился на Т.И. В барке у них родились две дочери, ФИО5. (7 лет) и ФИО5(1 месяц). Сын с декабря 2019 года с женой не живет, имеет хронические заболевания. Фамилию и иные анкетные данные сын никогда не менял. Со своими детьми поддерживает связь, помогает материально. 

Охарактеризовать ФИО5 может положительно, работящий, спокойный, не конфликтный, слабохарактерный. Всегда помогает ей в быту. 

Факт совершения преступлений и вина подсудимого подтверждаются также письменными доказательствами и иными документами: 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 19.03.2020, согласно которому, 19.03.2020 года в период времени с 17:10 до 17:24 в ходе обследования участка местности, расположенного в 210 метрах от дома № по улице в г. Омске, у основания столба в снегу, в точке географических координат: 54.979687, 73.452312, был обнаружен и изъят сверток перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с эластичной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом (т. 2 л.д. 118);

- рапортом на выезд от 16.03.2020, согласно которому, в рамках дела оперативного учета проводится проверка в отношении «К», который по оперативной информации занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории г. Омска бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), на автоматизированном Интернет-сайте «», действуя по предварительному преступному сговору совместно неустановленными лицами.

16.03.2020 г. года была получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что «К» намеревается сбыть очередную партию наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, путем осуществления тайников - «закладок» на территории г. Омска и Омской области. 

На основании, ст.ст. 6, 7 и 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», разрешен выезд оперативной группы УНК УМВД России по Омской области к месту жительства «К», с целью проведения в отношении последнего комплекса оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л.д. 116);

- рапортом на выезд от 19.03.2020, согласно которому, 17.03.2020 в ходе проведения ОРМ (Наблюдение) за одним из участников преступной группы, являющимся курьером - закладчиком наркотических средств, установлено, что фигурант в 210 метрах в Северо-Восточном направлении от здания №, расположенного по адресу: г. Омск, ул. на участке местности у железнодорожных рельс, наклонился вниз, достал мобильный телефон, направил его в сторону места куда наклонялся, далее убрал мобильный телефон, при этом фигурант вел себя подозрительно и постоянно оглядывался по сторонам.

Кроме того, 19.03.2020 от конфиденциального источника поступила оперативная информация, свидетельствующая о том, что вышеуказанный участник преступной группы, является курьером - закладчиком наркотических средств и 17.03.2020 года в 210 метрах в Северо-Восточном направлении от здания №, расположенного по адресу: г. Омск, ул., на участке местности у железнодорожных рельс осуществил тайник-«закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения

На основании, ст.ст. 6, 7 и 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», разрешен выезд оперативной группы УНК УМВД России по Омской области в район здания, расположенного по ул., в г. Омске, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия (Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) (т. 2 л.д. 117);

- актом обследования участка местности, согласно которому 19.03.2020 в период времени с 17:10 до 17:24 в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 210 метров в северо-восточном направлении от дома № по ул. в г. Омске (географические координаты 54.979687, 73.452312) у основания железного столба, в снегу, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета с полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом светлого цвета, упакованный в пакет (т. 2 л.д. 119-120);

- справкой об исследовании №10/361 от 20.03.2020, согласно которой, вещество массой 1,23 г., изъятое 19.03.2020 в ходе обследования участка местности в 210 метрах от дома № по ул. в г. Омске (географические координаты 54.979687, 73.452312), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 124-125);

- заключением эксперта № 693 от 26.03.2020, согласно которому, вещество массой 1,22 г., изъятое 19.03.2020 в ходе обследования участка местности на расстоянии 210 метров от дома №» по ул. в г. Омске (географические координаты 54.979687, 73.452312), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 136-138);

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2020, согласно которому, были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, и его первичная упаковка, изъятые 19.03.2020 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 210 метров от дома №» по ул. в г. Омске (т. 2 л.д. 142-143), которые признаны вещественным доказательством и хранятся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД по Омской области по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 144-145);

- справкой – меморандумом от 19.03.2020, согласно которой, УНК УМВД России по Омской области в рамках дела оперативного учета, проводится проверка в отношении (данные не могут быть предоставлены, в связи проводимой разработкой, в рамках дела оперативного учета – далее по тексту «К» и «С»), которые по оперативной информации занимаются сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории г. Омска, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), на автоматизированном интернет сайте «», действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленными лицами.

16.03.2020 г. была получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что «К» намеревается сбыть очередную партию наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, путем осуществления тайников - «закладок» на территории г. Омска и Омской области. 

На основании письменного разрешения с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий, в отношении «К», был осуществлен выезд к месту его жительства. В ходе проведения ОРМ (Наблюдение) установлено, что автомобиль направился в сторону Окружной дороги, далее повернул в сторону Проспекта, далее направился в сторону ул. Пархоменко. Наблюдаемый автомобиль остановился между гаражей, напротив сооружения, расположенного по адресу: г. Омск, ул. д. к.. Около 09 часов 00 минут из автомобиля со стороны водительской двери вышел «К», оглянулся по сторонам и пешим ходом направился по дороге, расположенной у гаражей, через некоторое время «К» вернулся зашел за гараж красного цвета, расположенный сзади автомобиля на котором приехал «К», вышел из за гаража при этом ведя себя подозрительно, постоянно оглядываясь по сторонам, достал мобильный телефон, направил его на данный гараж, через некоторое время убрал мобильный телефон, сел в автомобиль и уехал в неизвестном направлении.

В связи с имеющейся оперативной информации, свидетельствующей о том, что «К» является курьером – закладчиком наркотических средств, было принято решение о расположении поста наблюдения за участком местности, расположенным в районе д.7 к.1, по ул. Пархоменко, в г. Омске.

17.03.2020 года около 10:30 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было зафиксировано, как вблизи наблюдаемого участка местности появился ФИО2, который смотря на мобильный телефон, находящийся в его руках, подошел к гаражу красного цвета, расположенному напротив д. к., по ул., в г. Омске, зашел за гараж, наклонился подобрал сверток и положил его к себе в карман, при этом наблюдаемый вел себя подозрительно постоянно оглядываясь по сторонам. Далее было принято решение о проведении ОРМ (Наблюдение) в отношении ФИО2

17.03.2020 года в ходе ОРМ (Наблюдение) было зафиксировано как наблюдаемый направился далее по железнодорожным рельсам, совершал манипуляции с наклонами к основаниям железнодорожных рельс и мобильным телефоном, ведя себя подозрительно, постоянно оглядываясь по сторонам Прошел здание, расположенное по адресу: 

<

...> РККА, д. 302 «А», направляясь в Северо-Восточном направлении по железнодорожным рельсам. Ориентировочно в 210 метрах от вышеуказанного здания наблюдаемый остановился, наклонился протянул руку вниз приблизительно к основанию железнодорожных рельс, далее встал прямо, достал мобильный телефон, направил в место куда наклонялся, далее убрал мобильный телефон, ведя себя подозрительно, оглянулся по сторонам. 

На основании имеющейся информации было принято решение об установлении поста наблюдения на участке местности, расположенном у д. по ул., в г. Омске, с целью определения точного места расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, изготовленными «С» и установления покупателей наркотических средств у интернет – магазина «».

19.03.2020 в период времени с 17:10 по 17:24 на основании письменного разрешения в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) по адресу: г. Омск, ул., д. у основания столба в снегу, в точке географических координат: 54.979687, 73.452312, был обнаружен и изъят сверток перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с эластичной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом (Согласно справке об исследовании №10/361 от 20.03.2020 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 1,23 г.), приготовленное неустановленным лицом для дальнейшего сбыта (т.2 л.д. 131-133);

- справкой ОРМ «наблюдение» от 19.03.2020 г., в которой изложена аналогичная информация вышеуказанной (т.2 л.д. 128-130);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 18.05.2020, согласно которому около 11:40 указанных суток в тридцати метрах от аллеи №14, расположенной в СНТ «» в г. Омске, при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО2, проживающий по адресу: г. Омск, ул., д., к., кв.. 

18.05.2020 года в период времени с 12:35 до 13:00 в ходе проведения осмотра транспортного средства марки «NISSAN ALMERA» находящегося под управлением ФИО2, в бардачке, расположенном слева под рулем было обнаружено и изъято тринадцать свертков, перемотанных липкой лентой светлого цвета из полимерного материала, под которым находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, принадлежащие ФИО2 и неустановленному лицу, совместно приготовленные ими для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 208);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 18.05.2020, согласно которому 18.05.2020 года в период времени с 11:52 до 12:04 в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в правом кармане шорт была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Филипп Морис», внутри которой находилось два свертка перемотанные липкой лентой светлого цвета каждый, под которой находился полимерный материал, под которым находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, принадлежащие ФИО2 и неустановленному лицу, совместно приготовленные ими для дальнейшего сбыта. Далее в левом кармане шорт был обнаружен и изъят сверток перемотанный липкой лентой светлого цвета, под которой находился полимерный материал, под которым находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество принадлежащее ФИО2 и неустановленному лицу, совместно приготовленное ими для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 10);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 26.05.2020, согласно которому, 19.05.2020 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053604, 73.195321), было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,90 г., 19.05.2020 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного расстоянии 55 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053909, 73.199523), было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,86 г., 19.05.2020 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 75 метров от д. к. по ул. в г.Омске (географические координаты 55.052741, 73.198753), было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,88 г., в значительном размере. 

В ходе обыска по месту жительства ФИО2, проведенного 19.05.2020 по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,85 г. (т. 2 л.д. 57)

- рапортом на выезд от 18.05.2020, согласно которому с марта 2020 г. в УНК УМВД России по Омской области неоднократно поступала оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО2 совместно с неустановленным лицом, занимаются сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории г. Омска, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), на автоматизированной торговой интернет площадке «».

17.05.2020 г. получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО2 18.05.2020 в дневное время намереваются сбыть очередную партию наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, путем раскладывания наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории г. Омска и Омской области. С целью проведения комплекса ОРМ и пресечения преступной деятельности получено разрешение на выезд (т. 1 л.д. 11);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 18.05.2020, согласно которой 18.05.2020 г. около 08:00 был осуществлен выезд оперативной группы к дому № корпус по ул. в г. Омске. 

При проведении наблюдения было зафиксировано, как около 08:40 ФИО2 и ранее неизвестная девушка вышли из шестого подъезда дома № корпус по ул. в г. Омске и прошли к автомобилю марки «Nissan Almera»,, где ФИО2 сел на водительское место, а девушка на переднее пассажирское место и улицами города Омска проехали к 

<

...> Октября в г. Омске, где девушка вышла из автомобиля. 

Около 09:30 18.05.2020 г. ФИО2 на вышеуказанном автомобиле проехал к противотуберкулезному диспансеру № 4, расположенному по адресу: г. Омск, ул., д., где посетил указанное учреждение. 

Около 10:30 указанных суток ФИО2 покинул учреждение и улицами г. Омска на указанном автомобиле проехал в район СНТ «» г. Омска. В близи д. корпус по улице в г. Омске в 30 метрах от аллеи №14, расположенной в СНТ «» в г. Омске он припарковал свой автомобиль.

Далее около 11:00 ФИО2 вышел из автомобиля и направился в лесополосу, расположенную в районе д. корпус по улице в г. Омске, так он подходил к различным участкам местности, в том числе к участку местности, расположенному в 55 метрах от д. к. по ул. в г. Омске, к участку местности, расположенному на расстоянии 200 метров от д. к. по ул. в г. Омске, к участку местности, расположенному на расстоянии 75 метров от д. к. по ул. в г. Омске, при этом в указанных местах, он совершал действия, указывающие на то, что он изготавливает тайники – «закладки» с наркотическими средствами (бесцельно ходил, фотографировал участки местности на мобильный телефон), после чего он направился к своему автомобилю. 

На основании результатов оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» и имеющейся оперативной информации было принято решение о задержании ФИО2

18.05.2020 около 11:40 в тридцати метрах от аллеи №14, расположенной в СНТ «» в г. Омске ФИО2 был задержан. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» технические средства не применялись (т. 1 л.д. 20-21);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 22.05.2020, согласно которому, не позднее 11.40 час. 18.05.2020 ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, поместил в тайник «закладку» с географическими координатами 54.947486, 73.286567), с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г. (т. 1 л.д. 241);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 18.05.2020, согласно которому, ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотические средства, которые у него находятся в правом кармане, а также в машине. 

В ходе личного досмотра ФИО2, в правом кармане шорт была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой обнаружены 2 полимерных свертка, перемотанные липкой лентой светлого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованные в пакет № 1. ФИО2 пояснил, что это вещество хранится у него, чтобы делать «закладки», при этом он подтвердил, что является курьером-«закладчиком» в Интернет-магазине «» на платформе «», в указанных свертках находится наркотик «мефедрон». В левом боковом кармане штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 8A», который был упакован в пакет № 2, опечатан. В том же кармане шорт был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой светлого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованные в пакет № 3 (т. 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра автомобиля «NissanAlmera» г.н. «Т 327 РТ 55» от 18.05.2020, согласно которому, в бардачке слева под рулем были обнаружены и изъяты тринадцать свертков, перемотанные липкой лентой светлого цвета, в каждом из которых находился полимерный сверток с полимерным пакетом с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в пакет № 1. На передней панели со стороны водительского сидения был обнаружен и изъят мобильный телефон « Xiaomi Redmi», который был упакован в пакет № 2. Далее там же были обнаружены и изъяты 2 банковские карты «Сбербанка России» и «Совкомбанка», которые были упакованы в пакет № 3. На переднем пассажирском сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с 3-мя пачками из-под сигарет, которые были упакованы в пакет № 4 (т. 1 л.д. 209);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2020, согласно которому, в период времени с 19:00 до 19:20 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 55 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053909, 73.199523), сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, слева под бревном на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой светлого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный пакет (т. 1 л.д. 139-143);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2020, согласно которому, в период времени с 19:30 до 19:43 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053604, 73.195321), сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, у основания куста на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой светлого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный пакет (т. 1 л.д. 144-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2020, согласно которому, в период времени с 19:50 до 20:04 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 75 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.052741, 73.198753), сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, под игрушкой из мягкой ткани на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой светлого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный пакет (т. 1 л.д. 149-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2020, согласно которому, в период времени с 20:40 до 21:00 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 1 метра от ООТ «» по ул. по направлению к ул. Тургенева в г. Омске (географические координаты 54.947486, 73.286567), сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, у основания растения на земле была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой обнаружен полимерный сверток, перемотанный липкой лентой красного и черного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованный в пакет (т. 1 л.д. 154-158);

- протоколом обыска от 19.05.2020, согласно которому, в ходе обыска по месту жительства ФИО2, проведенного в период времени с 03:40 до 04:30 по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв., на компьютерном столе, расположенном в комнате, находящейся напротив входной двери были обнаружены и изъяты 26 полимерных свертков, перемотанных липкой лентой светлого цвета, с полимерными пакетами с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, упаковочный материал в виде полимерных пакетов и липкой ленты, 3 медицинских шприца, электронные весы, ноутбук, в корпусе темного цвета. На столе, расположенном левее от компьютерного стола был обнаружен изъят бумажный блокнот с рукописными записями. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что сверки с веществами предназначались для изготовления тайников-«закладок», упаковочный материал: изолента и полимерные пакеты предназначались для упаковки наркотиков, электронные весы предназначались для определения массы наркотика, ноутбук предназначался для отправки фотографий мест «закладок» оператору Интернет-магазина, блокнот с рукописными записями предназначался для учета изготовленных наркотиков (т. 1 л.д. 59-63);

- справкой – меморандум от 18.05.2020 г. о результатах ОРМ в отношении участников наркомагазина «», а также в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 23-25);

- справкой об исследовании №10/584 от 18.05.2020, согласно которой, вещество массой 0,89 г. изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 27-28);

- справкой об исследовании №10/585 от 18.05.2020, согласно которой, вещества массой 0,90 г. и 0,90 г., изъятые 18.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 30-31);

- заключением эксперта №1119 от 22.05.2020, согласно которому, вещества массами 0,87 г., 0,89 г., и 0,89 г., изъятые 18.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 69-72);

- заключением эксперта №1115 от 25.05.2020, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 55.053909, 73.199523, массой 0,86 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 167-169);

- заключением эксперта №1120 от 25.05.2020, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 55.053604, 73.195321, массой 0,90 г., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 173-175);

- заключением эксперта № 1114 от 25.05.2020, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 55.052741, 73.198753, массой 0,88 г., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 179-181);

- заключением эксперта №1113 от 21.05.2020, согласно которому, вещество массой 0,87 г., изъятое 19.05.2020 в ходе в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 54.947486, 73.286567, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 161-163);

- заключением эксперта №1116 от 25.05.2020, согласно которому, вещества массами 0,89 г., 0,93 г., 0,92 г., 0,91 г., 0,94 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,94 г., 0,92 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,94 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,93 г. изъятые 19.05.2020 в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв., содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 185-187);

- справкой об исследовании №10/586 от 19.05.2020, согласно которой, вещества, изъятые в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera» массой 0,96 г., 0,88 г., 0,90 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,94 г., 0,92 г., 0,96 г., 0,93 г., 0,95 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,93 г., на момент проведения исследования содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 211-212);

- заключением эксперта №1117 от 25.05.2020, согласно которому, вещества, изъятые 18.05.2020 в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera», массой 0,94 г., 0,86 г., 0,88 г., 0,92 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,90 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,93 г., 0,87 г., 0,90 г., 0,91 г. на момент проведения экспертизы содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 222-225);

- заключением эксперта № 1121 от 25.05.2020, согласно которому на пакетике, изъятом 19.05.2020 в ходе обыска по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв. с остатками вещества, обнаружено следовое количество (масса менее 0,001 г.) наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон) (т. 1 л.д. 191-194);

- заключением эксперта №4259 от 18.05.2020, согласно которому при судебно-медицинской экспертизы у ФИО2 были обнаружены ссадины правого предплечья и правой кисти, которые образовались от 2 до 5 суток до момента освидетельствования. Других видимых телесных повреждений, на момент осмотра, не обнаружено (т. 1 л.д. 36);

- актом медицинского освидетельствования №2/808 от 01.06.2020, согласно которому, в анализах мочи у ФИО2 был обнаружен: мефедрон (4-метилметкатинон), MDMA, установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 39);

- заключением эксперта № 95 от 07.07.2020, согласно которому, в памяти мобильного телефона «Xiaomi Redmi 8A», имеются сведения о SMS-сообщениях, списке контактов и журнал звонков, сведения о записях разделов «блокнот», «заметки», в приложении «Сбербанк online» имеются сведения о журнале событий, имеются графические файлы, в приложении «Telegram» обнаружена учетная запись «» (т. 1 л.д. 109-117);

- заключением эксперта № 94 от 02.07.2020, согласно которому в ноутбуке «Asus» имеется история посещений ресурсов сети Интернет, имеются графические файлы с изображениями участков местности, зданий и сооружений, мест тайников-«закладок» (т. 1 л.д. 128-133);

- заключением эксперта № 96 от 09.07.2020, согласно которому, в памяти мобильного телефона «Xiaomi Redmi», имеются сведения о SMS-сообщениях, списке контактов и журнал звонков, в приложении «Сбербанк» с учетной записью «Дмитрий» имеются сведения о журнале событий, имеются графические файлы, в приложении «Telegram» обнаружена учетная запись «» с перепиской (т. 1 л.д. 229-233);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2020 г. был осмотрен мобильный телефон «Xiaomi Redmi 8A», изъятый 18.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 1 л.д. 74-105), признан вещественным доказательством, помещен для хранения в камеру хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области (т. 1 л.д. 106, т. 2 л.д. 231);

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2020, согласно которому, были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с первоначальными упаковками, изъятые 18.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО2;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с первоначальными упаковками, изъятые 18.05.2020 в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera»; 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с первоначальными упаковками, изъятые 19.05.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: г. Омск, ул., д., корп. кв. 

вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с первоначальными упаковками, изъятые 19.05.2020 в ходе осмотров мест происшествия – участков местности, расположенных на расстоянии 200 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053604, 73.195321), на расстоянии 55 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053909, 73.199523), на расстоянии 75 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.052741, 73.198753) (т. 2 л.д. 65-68), которые признаны вещественными доказательствами и помещены для хранения в камеру хранения наркотических средств УНК УМВД России по Омской области (т. 2 л.д. 69-71, т. 2 л.д. 72);

- протоколом осмотра предметов от 04.06.2020, согласно которому, был осмотрен: компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от 18.05.2020 (т. 2 л.д. 60-61), который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 62-64);

- протоколом осмотра предметов от 28.07.2020, согласно которому, были осмотрены: 

мобильный телефон «Xiaomi Redmi», изъятый в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera» 18.05.2020; 

ноутбук «Asus», изъятый 19.05.2020 в ходе обыска жилища С.Д.АА., расположенного по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв.; 

компакт-диск с приложением к заключению эксперта №96 от 09.06.2020; 

компакт-диск с приложением к заключению эксперта №95 от 07.07.2020; 

компакт-диск с приложением к заключению эксперта №94 от 02.07.2020 хранятся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области (т. 2 л.д. 165-224), которые признаны вещественными доказательствами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области (т. 2 л.д. 228-231);

- протоколом осмотра предметов от 08.07.2020 г., согласно которому, были осмотрены: банковская карта № 2202…0333 «Сбербанк МИР», банковская карта № 5536…5655 «СОВКОМБАНК», изъятые 18.05.2020 в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera», принадлежащего ФИО2 (т. 2 л.д. 86-88), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2020, согласно которому, был осмотрен блокнот с рукописными записями, изъятый 19.05.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв. (т. 2 л.д. 92-95), который признан вещественным доказательством, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области (т. 2 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2020, согласно которому, были осмотрены: 

3 пачки из-под сигарет, изъятые 18.05.2020 в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera»; 

упаковочный материал со следовыми количествами вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), электронные весы, 3 медицинских шприца, изъятые 19.05.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв. (т. 2 л.д. 152-156), которые признаны вещественными доказательствами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области (т. 2 л.д. 157-159);

- информацией о владельце счета по банковским картам ПАО «Совкомбанк» № 5536…5655, ПАО «Сбербанк» 2202…0333 и транзакции денежных средств по указанным счетам, хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 243-250, т.2 л.д. 1-50, т.3 л.д. 28-30).

Данные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми и достоверными, непротиворечивыми и полностью согласующимися между собой, с показаниями подсудимого ФИО2 и, в своей совокупности, достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Оценивая исследованные доказательства, суд принимает за основу показания свидетелей, подвергать сомнению которые у суда оснований не имеется. Научность и обоснованность выводов, изложенных в заключениях специалистов и экспертов, компетентность которых не оспаривалась сторонами, а также соблюдение при проведении экспертных исследований по делу необходимых требований уголовно-процессуального закона сомнений у суда не вызывает. Указанные доказательства, наряду с протоколами следственных действий, суд признает достоверными, поскольку они не противоречат друг другу и, в совокупности с другими доказательствами по делу, позволяют суду надлежащим образом установить фактические обстоятельства по делу. 

Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (два преступления), а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, доказанной.

Судом достоверно установлено и подсудимым ФИО2 не оспаривается, что ФИО2, во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», согласно отведенной ему роли, в период времени с 10 час. 30 мин. до 11 час. 30 мин. 17 марта 2020 года, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 1,23 г, в крупном размере в тайники-«закладку», расположенную у основания железного столба, расположенного на расстоянии 210 метров в северо-восточном направлении от дома по ул. в г.Омске (географические координаты 54.979687, 73.452312), с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота 19.03.2020 в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 24 мин. в ходе обследования указанного участка местности сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», зарегистрированным под именем «» с публичным именем «» в мессенджере«Telegram», в период времени до 10 час. 30 мин. 18 мая 2020 года, незаконно, умышленно поместил вещество, массой 0,87 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в тайник, расположенный у основания растения на земле на расстоянии 1 метра от ООТ «» по ул. в г. Омске по направлению к ул. в г. Омске (географические координаты 54.947486, 73.286567) с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», зарегистрированное под именем «» с публичным именем «» в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18.05.2020 около 11 час. 40 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от аллеи № 14 СНТ «» в САО г. Омска, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, а 19.05.2020 в период времени с 20:40 до 21:00, в ходе осмотра места происшествия – указанного участка местности, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г. в значительном размере. 

Также ФИО2, во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», зарегистрированным под именем «» с публичным именем «» в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, согласно отведенной ему роли, в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 40 мин. 18 мая 2020 года, незаконно, умышленно поместил часть расфасованных наркотических средств, общей массой 2,64 г., в крупном размере в тайники-«закладки» в районе СНТ «» в г. Омске: 

- часть вещества, массой 0,86 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в тайник, расположенный под бревном на земле на расстоянии в 55 метрах от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053909, 73.199523);

- часть вещества, массой 0,90 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в тайник, расположенный у основания куста на земле на расстоянии 200 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053604, 73.195321);

- часть вещества, массой 0,88 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в тайник, расположенный под игрушкой из мягкой ткани на земле на расстоянии 75 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.052741, 73.198753). 

Часть вещества, массой 23,85 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, ФИО2 стал незаконно умышленно хранить в своем жилище, расположенном по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв., с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Часть вещества, массой 12,03 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, ФИО2 стал незаконно умышленно хранить в своем автомобиле «Nissan Almera», расположенном на расстоянии 30 метров от аллеи № 14 СНТ «» в Советском АО г. Омска (географические координаты 55.052758, 73.202472), с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Оставшуюся часть вещества, массой 2,69 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, ФИО2 продолжал незаконно, умышленно хранить при себе вплоть до 11 час. 52 мин. 18.05.2020, с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», зарегистрированное под именем «» с публичным именем «» в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО2 задержан. 

Выводы обвинения о виновности подсудимого в совершении указанного преступления нашли свое полное подтверждение в представленных доказательствах, которые отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам.

Действия сотрудников полиции по задержанию ФИО2, суд признает законными. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений при наличии оперативно-розыскной информации, которая в последующем нашла свое подтверждение. Таким образом, основания для задержания и проведения личного досмотра ФИО5 а также осмотра автомобиля, обыска в жилище ФИО2, осмотров мест происшествия и обследований участков местности, в ходе которых в присутствии понятых были обнаружены и изъяты наркотические средства, у сотрудников полиции имелись. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей Е.Ю., С.М., Н.А., В.Э., так как в инкриминируемые ФИО2 эпизоды преступной деятельности, они находились при исполнении своих служебных обязанностей, ранее лично с подсудимым знакомы не были, что исключает наличие личной неприязни к ФИО2 и свидетельствует об отсутствии у них оснований к оговору последнего. 

Обстоятельства задержания стороной защиты не оспаривались.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, давал последовательные признательные показания, добровольно давал пояснения в ходе осмотра участков местности и об обстоятельствах совершенных преступлений по каждому эпизоду преступной деятельности с неустановленными лицами, а также подробно пояснил сведения и сообщения, содержащиеся в его телефонах и ноутбуке с указанием участков местности, где им были сделаны закладки по каждому вмененному эпизоду. 

Сомневаться в достоверности показаний подсудимого у суда оснований не имеется, они последовательны, согласуются с показаниями свидетелей и подтверждаются иными представленными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. В ходе предварительного следствия ФИО2 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением норм УПК РФ, ему были разъяснены процессуальные права, ст. 51 Конституции РФ, показания ФИО2 давал в присутствии защитника, при этом ему разъяснялось, что указанные показания являются доказательствами и могут быть судом положены в основу обвинительного приговора. Данные показания ФИО2 неоднократно повторял и дополнял в ходе проведения следственных действий с его участием в присутствии защитника, что также исключает самооговор под воздействием на него третьих лиц.

Кроме того, ФИО2 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством и принадлежит ему, сам он наркотические средства не употребляет, а изъятое было приготовлено для сбыта. В своих показаниях, которые не оспаривал, пояснил, что все наркотическое средство планировал сбыть неустановленным лицам путем закладок, адреса которых сообщить неизвестному лицу, которое посредством интернет-сообщений должно было указать покупателям соответствующие места хранения. Правильность сведений содержащихся в протоколе личного досмотра, осмотра автомобиля, протоколе обыска по месту жительства ФИО2, осмотров мест происшествия, в ходе которых были обнаружены тайники-закладки соответствующие географическим данным, содержащимся в телефонах и ноутбуке, изъятых у ФИО2, подтверждена показаниями самого подсудимого и свидетелей: сотрудников полиции и понятых, принимавших участие в следственных действиях, а также У.В., которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 наркотическое средство – производное N- метилэфедрона является наркотическим средством, запрещённым к обороту в Российской Федерации (список I Перечня).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массами: 1,23 г. по преступлению от 16-17.03.2020 г., 41, 21 г. по преступлению от 18-19.05.2020 г., содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, является крупным размером наркотических средств, а размер вещества 0, 87 г. содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и обнаруженного 19.05.2020 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 1 метра от ООТ «» по ул. в г. Омске по направлению к ул. в г. Омске является значительным размером наркотических средств.

При этом размер изъятых наркотических средств подсудимым ФИО2 в судебном заседании не оспаривался. Изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и предварительного расследования в отношении ФИО2 вещества были надлежащим образом упакованы, пакеты опечатаны и заверены подписями участвующих лиц, что подтвердили свидетели У.В., Ю.Е., С.М., Н.А., В.Э., а также свидетели, участвующие в качестве понятых К.А, С.Г., А.В., А.А., Р.К., С.Л., в присутствии которых 17.03.2020 г. и 18-19.05.2020 г. наркотические средства изымались и упаковывались и, показания которых были предметом исследования в ходе судебного следствия. Для производства исследования специалистам вещества также поступили в упаковках, которые видимых нарушений их целостности не обнаруживали.

О направленности умысла подсудимого на незаконный сбыт всей массы обнаруженного и изъятого наркотического средства – производного N-метилэфедрона свидетельствует вид и размер, многократно превышающий размер разовой дозы потребления, а также способ его упаковки и масса каждого свертка, приготовленного для сбыта по каждому эпизоду. 

Суд, соглашаясь с автором обвинительного заключения и позицией государственного обвинителя, полагает, что действия подсудимого, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств по каждому эпизоду преступной деятельности носили неоконченный характер, поскольку не были ФИО2 доведены до конца по не зависящим от его воли и сознания обстоятельствам, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Также суд принимает в качестве достоверных показаний подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования и судебного следствия, в которых он подробно сообщал об обстоятельствах взаимодействия посредством сети Интернет с неустановленным лицом на автоматизированном интернет сайте «» по первому эпизоду, а также по второму и третьему эпизодам преступлений с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем «Денис» с публичным именем «» в мессенджере «Telegram» с помощью Интернет-магазина «», а также способах совершения преступления, приобретении очередной последней партии наркотических средств и планов осуществления закладок. Подсудимый подтверждал, что телефоны и ноутбук, которые были обнаружен в его пользовании, имели соответствующие интернет-программы, способствующие распространению наркотических средств бесконтактным способом и фотографии участков местности, как способ передачи информации неустановленным лицам в целях последующего сбыта наркотических средств по каждому преступлению. 

В ходе осмотра телефонов и ноутбука, принадлежащих ФИО2, а также в ходе экспертных исследований таковых, показания последнего получили свое подтверждение путем установления интернет-переписки с неустановленными лицами и сообщениями им о местах сделанных тайниках-закладках. Данные обстоятельства также нашли отражение в блокноте, изъятом в ходе обыска в жилище ФИО2

Суд признает подсудимого ФИО2 и иное неустановленное лицо на автоматизированном интернет сайте «» по первому эпизоду, а также по второму и третьему эпизодам преступлений неустановленное лицо, зарегистрированное под именем «» с публичным именем «» в мессенджере «Telegram» с помощью Интернет-магазина «» соисполнителями по указанным преступлениям, что подтверждается признательными показаниями ФИО2, а также иными представленными суду доказательствами, совокупность и анализ которых свидетельствует, что подсудимый и иные неустановленные лица, действуя с прямым умыслом, направленным на распространение наркотических средств и осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», совершили преступления. 

Таким образом, совокупность приведенных выше доказательств суд считает достаточной для признания доказанной вины подсудимого в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора и вынесения итогового решения.

При этом, суд не соглашается с позицией защитника о необходимости квалифицировать второй и третий эпизод преступной деятельности С.Д.АА. как единое продолжаемое преступление в силу следующих обстоятельств.

Как пояснил в судебном заседании свидетель ФИО8, все инкриминированные эпизоды преступной деятельности ФИО2 являются разными, совершенными не с единым умыслом. Так, первый эпизод совершен ФИО2 при сбыте наркотических средств от интернет-магазина «-», второй эпизод от интернет-магазина «», но партия наркотика была ФИО2 получена 13.05.2020 г. и разложена 14.05.2020 г. из старой партии наркотического средства, а третий эпизод совершен ФИО2 с новой партией наркотического средства, полученного накануне задержания.

Кроме того, подтверждая показания свидетеля Ю.Е., сам ФИО2 по данному поводу пояснял, что 14.05.2020 он организовал тайники с наркотиком в лесополосе, у микрорайона «», а также по ул. г. Омска, у остановок общественного транспорта, наименование остановок не помнит, фотографии и описание тайников он сообщил оператору Интернет-магазина «». По поводу пачки из-под сигарет, в которой обнаружен полимерный сверток, перемотанный липкой лентой красного и черного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия у основания растения на земле на расстоянии 1 метра от ООТ «» по ул. в г. Омске по направлению к ул. в г. Омске (географические координаты 54.947486, 73.286567), показал, что указанный наркотик «мефедрон» в данную «закладку» поместил он 14.05.2020, фотографию и описание тайника он сообщил оператору Интернет-магазина «BLAT», данный наркотик он получил от оператора примерно за день до этого, т.е. 13.05.2020 в тайнике, местоположение которого не помнит. Указанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) было изъято 19.05.2020 в ходе осмотра места происшествия. Описание организованных тайников он предоставлял в Интернет-магазин обычно в день их организации, иногда на следующий день. 

16.05.2020 он в очередной раз получил от оператора Интернет-магазина адрес тайника с наркотиком, приехал к данному тайнику в тот же день, забрал 50 г. наркотика. Тайник находился в лесопосадке за п., Омской области, в одном свертке. Затем уже у себя дома адресу: г. Омск, ул., д., кв., он расфасовал полученный наркотик «мефедрон» в свертки по 1 г. 18.05.2020 около 08.30 минут он взял часть расфасованного им наркотика, выехал от дома с целью организации тайников с наркотиком, в ходе чего и был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области.

При таких обстоятельствах суд считает установленным, что тайник-закладку массой 0, 87 г. в значительном размере у основания растения на земле на расстоянии 1 метра от ООТ «» по ул. в г. Омске ФИО2 изготовил 14.05.2020 из партии наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), полученного 13.05.2020г. 

Следующую партию наркотических средств от поставщика он получил 16.05.2020 г., которую расфасовал и при покушении на сбыт которой был задержан 18.05.2020 г.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по первому преступлению от 17.03.2020 г. и третьему преступлению от 18.05.2020 г. по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО2 по факту обнаружения вещества, массой 0,87 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в тайнике у основания растения на земле на расстоянии 1 метра от ООТ «» по ул. в г. Омске по направлению к ул. в г. Омске суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений. С учетом фактических обстоятельств их совершения и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по каждому преступлению, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, личность подсудимого, не судимого, который имеет постоянное место жительства, в быту, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в БУЗ ОО «КПБ им ФИО9» и на учете в БУЗОО «Омский наркологический диспансер» не состоит, молодой возраст подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также полное признание вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие на иждивении двоих малолетних детей, несовершеннолетнего ребенка, а также малолетнего ребенка гражданской супруги, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его инвалидность, неудовлетворительное состояние здоровья близких ФИО2, социальную обустроенность, трудное материальное положение, оказание содействия органам предварительного расследования при выявлении иного особо тяжкого преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд полагает, что ФИО2 представляет повышенную социальную опасность, его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ, будут достигнуты с применением к подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, назначаемого с учетом положений ч. 3 ст.66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в условиях отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Суд учитывает положения ч. 1 ст. 67 УК РФ, согласно которой при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

При назначении наказания по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией, ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

Назначая наказание по совокупности преступлений, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, согласно которой если все преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

При этом, суд не находит оснований для применения правил предусмотренных ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, а также полагает возможным не назначать дополнительные наказания ФИО2

Оснований для применения ст. 81 УК РФ на момент вынесения приговора в отношении подсудимого не имеется, поскольку в материалах дела медицинское заключение, подтверждающее наличие у него заболеваний, препятствующих отбыванию уголовного наказания, отсутствует.

В целях исполнения приговора суд полагает необходимым изменить ФИО2 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. а ч. 3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Судебные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката, суд считает возможным с подсудимого ФИО2 не взыскивать и отнести их на счет федерального бюджета в силу имущественной несостоятельности и состояния здоровья ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде в виде 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО2 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО-1 г. Омска. Началом срока отбывания наказания считать день вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.1, 3.2. ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с 16.09.2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, и его первичная упаковка, изъятые 19.03.2020 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 210 метров от дома по ул. в г. Омске, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД по Омской области по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 145); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с первоначальными упаковками, изъятые 18.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО2; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с первоначальными упаковками, изъятые 18.05.2020 в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera» регион; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с первоначальными упаковками, изъятые 19.05.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв.; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с первоначальными упаковками, изъятые 19.05.2020 в ходе осмотров мест происшествия – участков местности, расположенных на расстоянии 200 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053604, 73.195321); на расстоянии 55 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.053909, 73.199523); на расстоянии 75 метров от д. к. по ул. в г. Омске (географические координаты 55.052741, 73.198753); на расстоянии 1 метра от ООТ «Дорожная» по ул. по направлению к ул. в г. Омске (географические координаты 54.947486, 73.286567) (т. 2 л.д. 72) – хранить там же до разрешения судьбы по выделенному уголовному делу;

- банковские карты № 2202…0333, «Сбербанк МИР», № 5536…5655, «СОВКОМБАНК», изъятые 18.05.2020 в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera» г.н., принадлежащего ФИО2 (т. 2 л.д. 91), блокнот с рукописными записями, изъятый 19.05.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв. (т. 2 л.д. 98), 3 пачки из-под сигарет, изъятые 18.05.2020 в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera»; упаковочный материал со следовыми количествами вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), электронные весы, 3 медицинских шприца, изъятые 19.05.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв. (т. 2 л.д. 159), хранящиеся в материалах уголовного дела – уничтожить;

- 1 компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от 18.05.2020 (т. 2 л.д. 62), компакт-диск с приложением к заключению эксперта №96 от 09.06.2020, компакт-диск с приложением к заключению эксперта №95 от 07.07.2020, компакт-диск с приложением к заключению эксперта №94 от 02.07.2020 (т. 2 л.д. 225-227), информацию о владельце счета по банковским картам «Совкомбанк» № 5, и ПАО «Сбербанк», и транзакции денежных средств по указанным счетам (т. 1 л.д. 243-250, т.2 л.д. 1-50, т.3 л.д. 28-30), хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в деле; 

- мобильный телефон «Xiaomi Redmi 8A», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 18.05.2020, мобильный телефон «Xiaomi Redmi», изъятый в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera» 18.05.2020, ноутбук «Asus», изъятый 19.05.2020 в ходе обыска жилища ФИО2, расположенного по адресу: г. Омск, ул., д., корп., кв. (т. 2 л.д. 231), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области – на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, обратить в собственность государства.

Освободить ФИО2 от процессуальных издержек связанных с оплатой труда адвоката по уголовному делу и отнести таковые на счет Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Омска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись) Ю.Е. Кайгародова

Копия верна:

Судья: Секретарь:

Подлинник документа находится в деле № 1-380/2020 Советского районного суда г.Омска